
Comune di Avellino

AREA: GESTIONE DEL PATRIMONIO DELL'ENTE

DETERMINAZIONE RCG N° 3273/2021 DEL 23/12/2021

N° DetSet 799/2021 del 21/12/2021

Dirigente: GAETANO D'AGOSTINO

OGGETTO: Interventi di manutenzione del verde presso le strutture sportive 
comunali. Determina di affidamento. CIG: ZAF347677B.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GAETANO D'AGOSTINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3273/2021, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 
Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale RCG n. 3207 del 21.12.2021, (Det. Sett. n. 788 del 17.12.2021)

e stato determinato di:
 approvare la documentazione tecnica per gli “Interventi di manutenzione del verde presso le

strutture sportive comunali”;
 approvare il seguente quadro economico:

A. Importo totale interventi € 25.335,53

A.1 di cui per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 316,12

A.2 Importo soggetto a ribasso  € 25.019,41
    

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 Imprevisti, forniture oneri di smaltimento  € 3.352,99

B.2 consulenze  € 0,00

B.3 Spese di gara  € 0,00

B.4 I.V.A. interventi 22,00% € 5.573,82

B.5 I.V.A. Imprevisti, forniture oneri di smaltimento 22,00% € 737,66

B.6 I.V.A. consulenze specialistiche 22,00% € 0,00
B. Totale Somme a disposizione € 9.664,47

 
Totale generale A+B € 35.000,00

 preimpegnare la somma complessiva di euro 35.000,00 sui capitoli  del bilancio secondo
quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo/Articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021 2022 2023

822/1 35.000,00 € 0,00 € 0,00

 stabilire  di  procedere  per  l’individuazione  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  gli
“Interventi di manutenzione del verde presso le strutture sportive comunali” mediante affidamento
diretto ai  sensi dell’all’art.  36,  comma 2, lett.  a)  del D. Lgs. 50/2016, come modificato dalla
Legge  120/2020,  mediante  trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico  per  la  Pubblica
Amministrazione  con  operatore  economico  individuato  tra  gli  operatori  abilitati  all’iniziativa
“Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico”.
 di nominare l’ing. Giuseppe Valentino, responsabile del servizio verde, RUP.

Considerato 
- che in data 17.12.2021 è stata avviata sul MePA trattativa diretta n. 1968818 con un operatore

economico abilitato all’iniziativa “Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico”, “Carmine Ardito
La Gardenia”, P.IVA 01553090646;

 che,  entro  il  termine  stabilito  per  la  presentazione  del  preventivo  risultava  pervenuta  sulla
piattaforma  e-procurament  del  MePA l’offerta  dell’operatore  economico  invitato,  “Carmine
Ardito La Gardenia”;



 che la ditta “Carmine Ardito La Gardenia”, P.IVA 01553090646, con sede legale in via Pacello a
Mercogliano (AV), ha offerto un ribasso percentuale del 25% sull’importo a base della richiesta
di preventivo, TD n. 1968818.

Rilevato che: 
- è  possibile  procedere  per  affidare  l’affidamento  degli  “Interventi  di  manutenzione  del  verde

presso  le  strutture  sportive  comunali” ai  sensi  dell’all’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.
50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020 alla ditta “Carmine Ardito La Gardenia”, P.IVA
01553090646,  con sede  legale  in  via  Pacello  a  Mercogliano (AV),  che  ha  offerto  un  ribasso
percentuale del 25% sull’importo a base della richiesta di preventivo, TD n.  1968818, per un
importo complessivo di euro 19.080,68, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro
316,12, oltre I.V.A.;

- che si può procedere alla rimodulazione del QTE a seguito del ribasso offerto secondo lo schema
di seguito riportato:

A. Importo totale interventi € 19.080,68

A.1 di cui per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 316,12

A.2 Importo soggetto a ribasso  € 18.764,56
    

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 Imprevisti, forniture oneri di smaltimento  € 9.607,84

B.2 consulenze  € 0,00

B.3 Spese di gara  € 0,00

B.4 I.V.A. interventi 22,00% € 4.197,75

B.5 I.V.A. Imprevisti, forniture oneri di smaltimento 22,00% € 2.113,73

B.6 I.V.A. consulenze specialistiche 22,00% € 0,00
B. Totale Somme a disposizione € 15.919,32

 
Totale generale A+B € 35.000,00

- è stato acquisito il Durc protocollo INAIL_3002178 da cui risulta la regolarità contributiva;
- l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente

provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dal Codice dei Contratti pubblici;
- che la somma complessiva di euro 35.000,00 trova copertura al capitolo 822/1, prenotazione di

spesa 104/2021.

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  legge  6  novembre  2012 n.  190,  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1.

Dato  atto delle  disposizioni  del  Piano  per  la  prevenzione  della  Corruzione  approvato  con
deliberazione di Giunta n. 68 del 10/03/2017, - non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini
dell’adozione del presente atto.

Ritenuto, pertanto
- di poter,  per i motivi di cui innanzi,  procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’all’art.  36,

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 120/2020, alla ditta “Carmine
Ardito La Gardenia”, P.IVA 01553090646, con sede legale in via Pacello a Mercogliano (AV) per
gli “Interventi di manutenzione del verde presso le strutture sportive comunali”, per un importo di
euro 19.080,68, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 316,12 ed oltre I.V.A. come
per legge, al netto del ribasso offerto del 25%;

- di poter rimodulare il quadro economico per tener conto del ribasso offerto.



VISTI
- il CIG: ZAF347677B;
- il d.lgs. n. 267/00;
- il d.lgs. n. 50/2016;
- Legge 120/2020;
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale. 

Sulla  base  dell’istruttoria  operata  dal  Responsabile  unico  del  Procedimento,  ing.  Giuseppe
Valentino,

DETERMINA 
1. di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.

50/2016 come modificato dalla Legge 120/2020, alla ditta “Carmine Ardito La Gardenia”,
P.IVA 01553090646, con sede legale in via Pacello a Mercogliano (AV) per gli “Interventi
di manutenzione del verde presso le strutture sportive comunali”, per un importo di euro
19.080,68, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 316,12 ed oltre I.V.A. come
per legge, al netto del ribasso offerto del 25%;

3. di rimodulare il QTE per tener conto dell’affidamento secondo il seguente schema:
A. Importo totale interventi € 19.080,68

A.1 di cui per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 316,12

A.2 Importo soggetto a ribasso  € 18.764,56
    

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 Imprevisti, forniture oneri di smaltimento  € 9.607,84

B.2 consulenze  € 0,00

B.3 Spese di gara  € 0,00

B.4 I.V.A. interventi 22,00% € 4.197,75

B.5 I.V.A. Imprevisti, forniture oneri di smaltimento 22,00% € 2.113,73

B.6 I.V.A. consulenze specialistiche 22,00% € 0,00
B. Totale Somme a disposizione € 15.919,32

 
Totale generale A+B € 35.000,00

4. di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale
derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dal Codice dei
Contratti pubblici;

5. di impegnare la somma complessiva di euro 35.000,00 al capitolo 822/1 (prenotazione di
spesa 104/2021);

6. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento sulla rete
civica del Comune di Avellino.

il Dirigente Settore Finanze       il Dirigente del IV Settore
  dott. Gianluigi Marotta            ing. Gaetano D’Agostino



Comune di Avellino – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 799/2021 del 21/12/2021, avente oggetto: 

Interventi di manutenzione del verde presso le strutture sportive comunali. Determina di affidamento. CIG: 

ZAF347677B.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Interventi di 
manutenzione del 
verde presso le 
strutture sportive 
comunali. CIG: 
ZAF347677B.

€ 35.000,00 822 1 104 2021 1161 2021

Totale Importo:      € 35.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2021-12-21T17:21:35+0100
	D'Agostino Gaetano


		2021-12-23T17:08:59+0100
	Gianluigi Marotta




